latori sulla base di alcune considerazioni: infatti, Balzarini fa presente che tutte le fonti in nostro possesso sull'*iniuria atrox* si riferiscono all'*actio iniuriarum* e all'*ordo iudiciorum privatorum*, e poiché tali testimonianze si riferiscono a tutta l'età classica, Severi compresi, non pare possibile ipotizzare una improvvisa caduta in desuetudine del rimedio in oggetto di modo che Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.7.6 avrebbe potuto essere testimone di un'evoluzione giuridica. «Può dirsi, viceversa, che la disposizione riveste, con ogni probabilità, un carattere di innovazione nel diritto giustiniano e rispetto alla situazione immediatamente anteriore e che, in questo senso, non sarebbe azzardato supporre che “*hodie*” altro non costituisca che un'aggiunta compilatoria»¹⁹⁶.

Il fatto che il testo in esame appaia probabilmente interpolato non pare turbare l'autore, il quale continua a sostenere la correlazione, testimoniata da Ulp. 57 *ad ed.* D. 47.10.7.6, tra l'*iniuria atrox* e la repressione criminale *extra ordinem*, sulla base della considerazione secondo la quale anche se si postulasse come vera la modificazione ad opera dei compilatori dei passi summenzionati, comunque non confuterebbe la tesi ora esposta.

Sembra quindi di poter concludere che, da un punto di vista rimediale, nell'età matura dell'impero romano per talune fattispecie aggravate di *iniuria* fosse possibile agire nelle forme pubblicistiche poc'anzi ricostruite e altresì secondo il ben noto schema dell'*actio iniuriarum*, mentre tale alternatività non si sarebbe data agli ingiuriati in modo lieve. Mentre Balzarini in realtà risulta essere affascinato dalla possibilità, aperta a suo dire da taluni indici di carattere testuale, di un'estensione classica della procedura criminale *extra ordinem* a casi di *iniuria* semplice, chi scrive non condivide tale apertura per due ordini di ragioni, l'uno facente capo al carattere ellittico dei passi indicati dall'illustre autore, e l'altro riferito alla strenua permanenza dell'*actio iniuriarum* ancora durante il periodo storico cui ci si riferisce¹⁹⁷.

¹⁹⁶ M. BALZARINI, *De iniuria*, cit., 56.

¹⁹⁷ Tale conclusione non viene accettata senza combattere da M. BALZARINI, *De iniuria*, cit., 61., dal momento che l'autore riporta numerosi brani che muoverebbero nella direzione di indicare la possibilità di repressione criminale *extra ordinem* per ogni tipo di *iniuria*. Tra questi spicca *Claudius Saturninus libro singulari de poenis paganorum* D. 48.19.16 *Aut facta puniuntur, ut furta caedesque, aut dicta, ut convicia et infidae advoationes, aut scripta, ut falsa et famosi libelli... 1. Sed haec quattuor genera consideranda sunt septem modis... 2. Causa: ut in verberibus, quae impunita sunt a magistro allata vel parente, quoniam emendationis, non iniuriae gratia videntur adhiberi: puniuntur, cum quis per iram ab extraneo pulsatus est. 3. Persona dupliciter spectatur, eius qui fecit et eius qui passus est: aliter enim puniuntur ex isdem facinoribus servi quam liberi, et aliter, qui quid in domi-*